

DAŽNAI UŽDUODAMI KLAUSIMAI

Dėl 2024 m. Kvietimo teikti paraiškas Vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos fondo lėšoms gauti

Eil. Nr.	Klausimas	Atsakymas
1.	Ar pareiškėjas privalo nusimatyti nuosavą indėlį projekte? Jei taip, kokį?	<p>Pareiškėjo finansinis indėlis yra privalomas. Pareiškėjas turi prisidėti ne mažiau kaip 10 procentų nuo bendros projekto tinkamų finansuoti išlaidų sumos (Kvietimo sąlygų 6 p.).</p> <p>Kartu su paraiška turi būti pateiktas laisvos formos įsipareigojimas dėl konkretaus projekto finansavimo nuosavomis lėšomis ir (arba), jei yra planuojama gauti kitų šaltinių lėšas nuosavų lėšų įsipareigojimams padengti, – tokių įsipareigojimų įrodymai. (Kvietimo sąlygų 6 p.).</p> <p>Atkreipiame dėmesį, kad patvirtinus paraišką, visos projekto išlaidos bus apmokamos vienodu santykiu (Kvietimo sąlygų 6.3 p.)</p> <p>50 procentų Nuosavo indėlio dalies gali sudaryti įnašas natūra, išreikštas pinigine verte, jei toks įnašas natūra atitinka Kvietimo sąlygų 9 punkte nustatytas sąlygas.</p>
2.	Ar nuosavas indėlis gali būti nusimatytas įnašu natūra?	<p>Nuosavas indėlis įnašu natūra Projekte galimas Kvietimo sąlygų 9 punkte nustatytais atvejais.</p> <p>Tai yra:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Įnašas natūra Projekte galimas, kai projekto vykdytojas atitinka Nevyriausybines organizacijos (NVO) ar Socialinio partnerio apibrėžimą. 2. Įnašu natūra gali prisidėti tik projekto vykdytojas ir (arba) projekto partneris, atitinkantys NVO arba socialinio partnerio apibrėžimą. Projekto partnerio, atitinkančio NVO arba socialinio partnerio apibrėžimą, įnašas natūra Projekte galimas tik tuomet, kai projekto vykdytojas atitinka NVO ar Socialinio partnerio apibrėžimą. 3. Įnašas natūra gali sudaryti iki 50 procentų Nuosavo indėlio dalies ir turi būti išreikštas pinigine verte. 4. Įnašu natūra gali būti tik savanoriškas darbas, kai jo faktinis laikas yra išreikštas pinigine verte.
3.	Ar būtina atitikti visus koncepcijos uždavinius?	<p>Kvietimo tikslas – skatinti pareiškėjus siekti visų uždavinių. Paraiška, kuri ne visa apimtimi atitiks koncepcijoje nurodytus uždavinius, nebus dėl šio neatitikimo atmetama per administracinės atitikties tinkamumo vertinimą, tačiau turinio ir išlaidų pagrįstumo vertinimo metu pagal šį kriterijų negaus maksimalaus balų skaičiaus.</p>

		Atkreipiame dėmesį į išimtį, taikomą koncepcijai Nr. 7 „Psichosocialinės pagalbos teikimas nuo karo nukentėjusiems Ukrainos žmonėms“, kurioje iš viso keliami 4 uždaviniai tikslui pasiekti, tačiau 5 p. nurodyta, kad „Projektas bus laikomas tinkamu, jeigu atitiks bent du uždavinius“.
4.	Ar bus tik vienas laimėtojas? Ar visi, kas atitiks administracinės atitikties tinkamumo vertinimą, gaus finansavimą?	Šio Kvietimo metu ketinama paskirstyti 850.000,00 Eur, o didžiausia galima finansuotina Fondo lėšų suma vienam projektui yra 100.000,00 Eur. Kiek projekto paraiškų bus finansuojama priklausys nuo pateiktų projekto paraiškų skaičiaus, jų vertinimo rezultatų bei projekto paraiškose nurodytų prašomų skirti Fondo lėšų sumų. Vien tai, kad paraiška atitiks administracinės atitikties tinkamumo vertinimo kriterijus, nelems finansavimo skyrimo. Po administracinės atitikties tinkamumo vertinimo bus atliekamas paraiškų turinio ir išlaidų pagrįstumo vertinimas, kurio metu projekto paraiškoms bus skiriami balai pagal Kvietimo sąlygose nustatytus vertinimo kriterijus (Kvietimo sąlygų priedas „Vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos fondo projekto paraiškos turinio ir išlaidų pagrįstumo vertinimo forma“). Finansavimas bus skiriamas didžiausių balų skaičių kiekvienoje koncepcijoje surinkusioms projektų paraiškoms.
5.	Ar galima projektus planuoti daugiau nei vieneriems metams?	<ul style="list-style-type: none"> - Kai bendra viso projekto vertė yra mažiau arba lygi 50.000,00 eurų, didžiausia galima projekto įgyvendinimo trukmė gali būti 12 mėnesių. - Kai bendra viso projekto vertė yra daugiau kaip 50.000,00 eurų, didžiausia galima projekto įgyvendinimo trukmė gali būti 24 mėnesiai. (Kvietimo sąlygų 7 p.) Atkreipiame dėmesį, jog projekto įgyvendinimo laikotarpis turi būti pagrįstas ir racionalus. Projekto veiklų įgyvendinimo plane (Kvietimo sąlygų 5 priedas) turi būti pateikiamas kiekvienos suplanuotos veiklos išdėstymas laike.
6.	Ar tas pats pareiškėjas gali teikti kelias paraiškas skirtingoms koncepcijoms?	Taip, gali. Atkreipiame dėmesį, jei pareiškėjo ar partnerio statusu pateikiama daugiau kaip viena projekto paraiška tai pačiai koncepcijai, visos to pareiškėjo ir (ar) partnerio toje koncepcijoje pateiktos paraiškos bus atmetamos. (Kvietimo sąlygų 3.5 p.) Pavyzdžiui: Pareiškėjas VšĮ „X“ pateikė paraišką 1 koncepcijai. VšĮ „Y“ taip pat pateikė paraišką 1 koncepcijai, bet kartu kaip partnerį pasitelkė VšĮ „X“. Tiek VšĮ „X“, tiek VšĮ „Y“ paraiškos, pateiktos 1 koncepcijai, būtų atmetos.
7.	Ar yra tinkamas finansuoti PVM?	PVM, kurio pareiškėjas ar partneris negali susigrąžinti, yra tinkamas finansuoti projekto lėšomis.
8.	Ar Lietuvos institucija gali teikti paraišką anglų kalba?	Lietuvos juridiniai ar fiziniai asmenys (pareiškėjai) projekto paraišką pildo ir teikia lietuvių kalba (Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo 4 str.), užsienio juridiniai ar fiziniai asmenys (pareiškėjai) projekto

		paraišką pildo ir teikia anglų arba lietuvių kalbomis. Jei prie paraiškos pridedami priedai išduoti arba parengti kitomis kalbomis, turi būti pridėti vertimai į lietuvių arba anglų kalbas (Kvietimo sąlygų 10.2 p.)
9.	Kokio susitarimo reikia su projekto partneriu (-iais)?	Su paraiška turi būti pateikta pasirašyta laisvos formos pareiškėjo (projekto vykdytojo) ir projekto partnerio (-ių) bendradarbiavimo sutartis arba projekto partnerio sutikimas bendradarbiauti įgyvendinant projektą. Šiuose dokumentuose rekomenduojame nustatyti projekto vykdytojo ir projekto partnerio funkcijas bei atsakomybes projekte. (Kvietimo sąlygų 10.7.9 p.)
10.	Kaip turi būti suplanuotos ir pagrįstos projekto išlaidos?	<p>Su projekto paraiška projekto paraiškos sąmatoje suplanuotoms išlaidoms pagrįsti turi būti pateikti (Kvietimo sąlygų 8.11.1 p.):</p> <ul style="list-style-type: none"> - ne mažiau kaip 3 komerciniai pasiūlymai (pateikti ne anksčiau kaip prieš 3 mėnesius iki paraiškų pateikimo termino dienos; tokiu atveju sąmatoje nurodomas 3 komercinių pasiūlymų kainos vidurkis, nesuapvalintas, centų tikslumu), o kai numatoma perkamo objekto vertė yra ne daugiau nei arba lygi 15.000,00 Eur be PVM – bent 1 komercinis pasiūlymas, arba - ne mažiau kaip 3 interneto parduotuvių puslapių nuotraukos, kuriose nurodyta prekės, paslaugos ar darbų kaina, arba - pasirašytos prekių, paslaugų arba darbų sutarties kopija, jei prekių, paslaugų ar darbų sutartis yra sudaryta ne anksčiau kaip prieš 1 metus iki paraiškų pateikimo termino dienos, kai prekės, paslaugos ar darbai yra analogiškos pagal įvykdytus pareiškėjo ar projekto partnerio pirkimus. <p>Kainos pagrįsti nereikia, kai projekto paraiškos sąmatoje suplanuotos:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. išlaidos trumpalaikiams ekspertams ir (ar) pranešėjams, dirbantiems pagal paslaugų sutartis, (honorarai) ir, kai tokios suplanuotos išlaidos vienam asmeniui yra ne didesnės kaip arba lygios 350 Eur už 1 darbo dieną arba 43,75 Eur už 1 darbo valandą, ir apima visas kitas susijusias trumpalaikio eksperto ir (ar) pranešėjo išlaidas (pvz.: kelionės, viešbučio ir pan.) 2. kelionių (kai jų trukmė ilgesnė nei 1 diena) į užsienio valstybę išlaidos (išskyrus kelionės į užsienio valstybę ir atgal visų rūšių transporto priemonėmis išlaidas) nevirstija Europos Komisijos nustatytų dienpinigių (apima apgyvendinimo, maitinimo, vietinių kelionių, draudimo ir kitas būtinas kelionės išlaidas užsienio valstybėse) normų: https://international-partnerships.ec.europa.eu/document/download/16b30948-4166-4846-98bb-aa055be5fd75_en?filename=Per%20diem%20rates%20-%2025%20July%202022.pdf (Kvietimo 8.12.2 p.). <p>Pastebėtina, kad nurodyti įkainiai yra naudojami tik projekto paraiškoje suplanuotų išlaidų vertinimo tikslu. Projekto įgyvendinimo metu turės būti deklaruojamos faktinės išlaidos, pagrįstos išlaidų patyrimo ir jų apmokėjimo dokumentais ir apskaičiuotos vadovaujantis teisės aktuose nustatytais reikalavimais.</p>

11.	Ar yra nustatytas įkainis projekto dalyvių maitinimui?	<p>Ne, tačiau kaina turi būti pagrįsta. Galimi pagrindimo variantai:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ne mažiau kaip 3 komerciniai pasiūlymai (pateikti ne anksčiau kaip prieš 3 mėnesius iki paraiškų pateikimo termino dienos; tokiu atveju sąmatoje nurodomas 3 komercinių pasiūlymų kainos vidurkis, nesuapvalintas, centų tikslumu), o kai numatoma perkamo objekto vertė yra ne daugiau nei arba lygi 15.000,00 Eur be PVM – bent 1 komercinis pasiūlymas, arba - ne mažiau kaip 3 interneto parduotuvių puslapius nuotraukos, kuriose nurodyta prekės, paslaugos ar darbų kaina, arba - pasirašytos prekių, paslaugų arba darbų sutarties kopija, jei prekių, paslaugų ar darbų sutartis yra sudaryta ne anksčiau kaip prieš 1 metus iki paraiškų pateikimo termino dienos, kai prekės, paslaugos ar darbai yra analogiškos pagal įvykdytus pareiškėjo ar projekto partnerio pirkimus <p>(Kvietimo sąlygų 8.11.1 p.)</p>
12.	Kaip turi būti suplanuotos išlaidos ekspertams?	<p>Projekto paraiškoje suplanuotos išlaidos ekspertams turi būti pagrįstos, ekonomiškos ir atitinkančios rinkos kainas.</p> <p>Jei projekto paraiškos sąmatoje suplanuotos išlaidos trumpalaikiams ekspertams ir (ar) pranešėjams, dirbantiems pagal paslaugų sutartis (honorarai), ir, kai tokios suplanuotos išlaidos vienam asmeniui yra ne didesnės kaip arba lygios 350 Eur už 1 darbo dieną arba 43,75 Eur už 1 darbo valandą, ir apima visas kitas susijusias trumpalaikio eksperto ir (ar) pranešėjo išlaidas (pvz.: kelionės, viešbučio ir pan.), tokių išlaidų projekto paraiškoje nereikalaujama pagrįsti.</p> <p>Įkainis nustatytas pagal Europos Komisijos apskaičiuotą ir dvišaliams projektams taikomą fiksuotą įkainį: https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/download/17f3c568-9b56-4e05-beca-a35f003ac8b0_en.</p> <p>Atkreipiame dėmesį, kad šis įkainis yra naudojami tik projekto paraiškoje suplanuotų išlaidų vertinimo tikslu. Projekto įgyvendinimo metu turės būti deklaruojamos faktinės išlaidos, pagrįstos išlaidų patyrimo ir jų apmokėjimo dokumentais.</p> <p>Jei suplanuotos išlaidos ekspertams viršija aukščiau nurodytus ekspertų paslaugų įkainius, su paraiška turi būti pateikti:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ne mažiau kaip 3 komerciniai pasiūlymai (pateikti ne anksčiau kaip prieš 3 mėnesius iki paraiškų pateikimo termino dienos; tokiu atveju sąmatoje nurodomas 3 komercinių pasiūlymų kainos vidurkis, nesuapvalintas, centų tikslumu), o kai numatoma perkamo objekto vertė yra ne daugiau nei arba lygi 15.000,00 Eur be PVM – bent 1 komercinis pasiūlymas, arba - ne mažiau kaip 3 interneto parduotuvių puslapių ekrano nuotraukos, kuriose nurodyta paslaugos kaina, arba

		<ul style="list-style-type: none"> - pasirašytos paslaugų sutarties kopija, jei paslaugų sutartis yra sudaryta ne anksčiau kaip prieš 1 metus iki paraiškų pateikimo termino dienos, kai paslaugos yra analogiškos pagal įvykdytus pareiškėjo ar projekto partnerio pirkimus. - darbo užmokesčio išlaidas pagrindžiantys dokumentai (pažymos apie įprastai įstaigoje taikomus įkainius, pažymos dėl konkretaus darbuotojo 6 mėnesių darbo užmokesčio vidurkio, pažymos dėl atitinkamos pareigybės (ar panašias funkcijas atliekančių) darbuotojų bendro darbo užmokesčių vidurkio, arba nuorodos į viešai skelbiamą informaciją apie vidutinį darbo užmokestį Lietuvoje ir (ar) valstybėje partnerėje (įstaigoje, organizacijoje) ar pan.). <p>(Kvietimo sąlygų 8.11. p.)</p> <p>Svarbu įgyvendinant projektą – projekto vykdytojas, siekdamas užtikrinti skaidrumą ir tiekėjų lygiateisiškumą, projektui reikalingų darbų, jeigu tai yra projekto sudedamoji dalis, prekių ir paslaugų negalės pirkti iš projekto partnerio(-ių) ir iš projekto vykdytojo ir projekto partnerio(-ių) darbuotojų (jiems galės būti mokamas darbo užmokestis pagal taikomus darbo užmokesčio įkainius).</p>
13.	Kokia galima didžiausia projekto paraiškos sąmatos suma?	<p>Maksimalus projekto paraiškos sąmatos dydis Kvietimo sąlygose nenumatytas, tačiau didžiausia galima prašyti Fondo lėšų suma vienai paraiškai yra 100.000,00 Eur.</p> <p>Mažiausia galima prašyti Fondo lėšų suma vienai paraiškai yra 30.000,00 Eur.</p> <p>(Kvietimo sąlygų 5 p.)</p>
14.	Projekto vykdytojas (pareiškėjas) yra registruotas Lietuvoje. Ar būtina turėti projekto partnerį?	<p>Pareiškėjas privalo turėti bent vieną projekto partnerį, registruotą valstybėje (–se) partnerėje.</p> <p>Partneris valstybėje partnerėje nebūtinai, jei projekto paraišką teikia pareiškėjas, registruotas valstybėje partnerėje. Specialieji reikalavimai pareiškėjams ir projektų partneriams gali būti nustatyti Fondo tarybos patvirtintose Koncepcijose</p> <p>(Kvietimo sąlygų 3.3., 3.4 p.)</p> <p>Pavyzdžiui. Projekto paraiška teikiama koncepcijai Nr. 2, kurioje nurodyta valstybė partnerė – Moldovos Respublika, specialiųjų reikalavimų pareiškėjui/projekto partneriui koncepcijoje nėra nustatyta, pareiškėjas – Moldovos Respublikoje registruotas juridinis asmuo. Tokiu atveju pareiškėjui neprivaloma turėti projekto partnerių.</p> <p>Tačiau atkreipiame dėmesį, kad projektas turi atitikti koncepcijoje keliamus tikslus ir uždavinius. Jei koncepcijoje būtų nustatytas vienas iš uždavinių perduoti Lietuvos patirtį ir pan., pareiškėjui, kuris neturi partnerių Lietuvoje ir yra užsienio subjektas, patartume projekto paraiškoje paaiškinti, kaip tokiu atveju planuojama perduoti Lietuvos patirtį.</p>

15.	Pareiškėjas (projekto vykdytojas) yra registruotas valstybėje partnerėje. Ar būtina turėti projekto partnerį?	<p>Projekto partneris valstybėje partnerėje nebūtinai, jei projekto paraišką teikia pareiškėjas, registruotas valstybėje partnerėje.</p> <p>Jei paraiška teikiama 8 ar 9 koncepcijoms (kuriose galima pasirinkti daugiau valstybių partnerių) bei pasirinkta ne viena valstybė partnerė, tai projekto vykdytojas (pareiškėjas), registruotas vienoje iš valstybių partnerių, turi turėti projekto partnerį ir kitose valstybėse partnerėse (kurias apima projekto paraiška).</p> <p>Specialieji reikalavimai pareiškėjams ir projektų partneriams gali būti nustatyti Fondo tarybos patvirtintose Koncepcijose (Kvietimo sąlygų 3.3., 3.4 p.)</p> <p>Pavyzdžiui. Projekto paraiška teikiama koncepcijai Nr. 2, kurioje nurodyta valstybė partnerė – Moldovos Respublika, specialiųjų reikalavimų pareiškėjui/projekto partneriui koncepcijoje nėra, pareiškėjas – Moldovos Respublikoje registruotas juridinis asmuo. Tokiu atveju pareiškėjui neprivaloma turėti projekto partnerių. Tačiau atkreipiame dėmesį, kad projektas turi atitikti koncepcijoje keliamus tikslus ir uždavinius. Jei koncepcijoje būtų nustatytas vienas iš uždavinių perduoti Lietuvos patirtį ir pan., pareiškėjui, kuris neturi partnerių Lietuvoje ir yra užsienio subjektas, patartume projekto paraiškoje paaiškinti, kaip tokiu atveju planuojama perduoti Lietuvos patirtį.</p>
16.	Kas gali būti pareiškėju (projekto vykdytoju) ir projekto partneriu?	Pareiškėju (projekto vykdytoju) ir projekto partneriu gali būti Lietuvos ir užsienio valstybių juridiniai asmenys, kitos organizacijos, jų padaliniai ir fiziniai asmenys, atitinkantys Kvietimo sąlygose keliamus reikalavimus.
17.	Ar privaloma pateikti projekto komandos narių ir ekspertų gyvenimo aprašymus?	<p>Gyvenimo aprašymų su paraiška neprivaloma pateikti ir rekomenduojama jų neteikti. Komandos narių ir ekspertų patirtį prašome aprašyti projekto paraiškoje.</p> <p>Projekto paraiškoje turi būti nurodyta ši informacija:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 4.2. p. projekto komandos sudėtis, pareigos bei pagrindinės funkcijos projekte, turima patirtis įgyvendinant panašius projektus: konkretaus projekto pavadinimas, pareigos projekte, projekto vertė, finansavimo šaltinis. Taip pat reikia nurodyti projekto komandos sudėtį (projekto vadovas; koordinatorius; finansininkas ir etc.) ir apibrėžti jų funkcijas projekte. - 4.3. p. ekspertų patirtis (kai juos planuojama pasitelkti): konkrečių (jei ekspertai yra atrinkti) arba planuojamų pasitelkti (jei ekspertai dar nėra atrinkti) ekspertų sąrašas, jų funkcijos projekte ir turima patirtis (jei ekspertai yra atrinkti) arba ekspertams planuojami kelti reikalavimai (jei ekspertai dar nėra atrinkti). Taip pat būtina pagrįsti ekspertų dalyvavimo projekte būtinumą.
18.	Kokie yra privalomi projekto paraiškos priedai, dėl kurių projekto paraiška atmetama?	Su paraiška turi būti pateiktas privalomas dokumentas – projekto paraiškos sąmata (Kvietimo sąlygų 2 priedas). Jo nepateikus, paraiška bus atmetama dėl administracinės atitikties tinkamumo vertinimo reikalavimų neatitikimo.

		Nepateikus kitų Kvietimo sąlygose nurodytų dokumentų, paraiška nebus atmetama, tačiau vertintojai turės teisę paprašyti juos pateikti. (Kvietimo sąlygų 10.6–10.9 p.)
19.	Ar projekto paraiška turi apimti visas tikslines grupes, nurodytas konkrečioje koncepcijoje?	Taip, nebent konkrečioje koncepcijoje nurodyta kitaip.
20.	Kaip vykdomi Fondo lėšų išmokėjimai projekto finansavimo atveju?	Projekto vykdytojai turi teikti projekto vykdymo ataskaitas, kurias sudaro dalykinė ir finansinė dalys. Finansinėje dalyje, nurodoma informacija apie patirtas išlaidas (pagal sąmatoje esančias eilutes) bei pateikiami tų išlaidų patyrimą ir apmokėjimą pagrindžiantys dokumentai (sutartys, aktai, sąskaitos, darbo užmokesčio apskaitos laikaraščiai, banko pavedimo išrašai ir pan.). Visos faktinės tinkamos projekto išlaidos apmokamos vienodu santykiu, t. y. kiekviena projekto išlaida apmokama visuomet tuo pačiu paraiškoje ir Projekto įgyvendinimo sutartyje nurodytu santykiu (Fondo lėšų suma : Nuosavo indėlio suma). Įvertinus projekto vykdytojo pateiktą projekto vykdymo ataskaitą, nustatomos ir patvirtinamos tinkamos projekto išlaidos bei atitinkamai apskaičiuojamos tinkama Fondo lėšų suma. Patvirtinus, ši lėšų suma yra pervedama projekto vykdytojui. Projekto įgyvendinimo metu projekto vykdytojas gali kreiptis dėl avanso išmokėjimo. Pirmasis avanso prašymas negali būti didesnis kaip 40 procentų visos patvirtintos Fondo lėšų sumos. Antrasis avanso mokėjimo prašymas gali būti teikiamas tik tuomet, kai Projekto vykdytojas, pateikdamas projekto vykdymo ataskaitas deklaravo, jog panaudota Fondo lėšų suma sudaro daugiau nei 50 procentų pirmojo avanso sumos ir CPVA patvirtino šias išlaidas tinkamomis. Projekto vykdytojui viso projekto įgyvendinimo metu avansu gali būti išmokėta ne daugiau kaip 80 procentų Projektui įgyvendinti skirtų Fondo lėšų sumos.
21.	Ar kartu su paraiška pateikta projekto paraiškos sąmata turi būti pasirašyta?	Projekto paraiškos sąmatos pasirašyti neprivaloma. Tačiau jei pareiškėjo institucijoje numatyta arba jei dėl kitų priežasčių pareiškėjas teikia pasirašytą projekto paraiškos sąmatą kitu nei Excel formatu arba pasirašytos projekto paraiškos sąmatos negalima redaguoti, turi būti pridėtas ir pasirašytam dokumentui tapatus projekto paraiškos sąmatos dokumentas Excel formatu.
22.	Paraiškos 4.2 (Projekto valdymo organizacinė struktūra) ir 4.2.1. (Projekto vadovas, jo patirtis) punktų pildymas	Paskelbus Kvietimą 2024 m. kovo 25 d., pastebėta techninė klaida. Kvietimo sąlygų priedo „Vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos fondo projekto paraiškos turinio ir išlaidų pagrįstumo vertinimo forma“ 5.3 punkte buvo pateikta neteisinga nuoroda į projekto paraiškos 1.5 punktą. Turėjo būti pateikta teisinga nuoroda į 1.4 punktą, nes reikalavimas žodžiais (ne mažiau kaip 70 proc. <...> planuojamos projekto vertės) sistemiskai susijęs su šiuo, o ne su 1.5 punktu. Ši klaida buvo ištaisyta 2024 m. balandžio 5 d., prašome į tai atkreipti dėmesį pildant projekto paraišką.
23.	Pareiškėjas yra tarptautinė organizacija, turinti filialą ar atstovybę, registruotą valstybėje partnerėje (kuriai teikiama	Kvietimo sąlygų 3.2 p. nustato, kad Pareiškėjas privalo turėti bent vieną partnerį, registruotą valstybėje (-se) partnerėje (-se). Partneris valstybėje partnerėje nebūtinai, jei projekto paraišką teikia pareiškėjas, registruotas

	<p>projekto paraiška). Ar tokiu atveju projekto partneris valstybėje partnerėje yra būtinas?</p>	<p>valstybėje partnerėje. Projekto partneriais gali būti Lietuvos ir užsienio valstybių juridiniai asmenys, kitos organizacijos, jų padaliniai ir fiziniai asmenys.</p> <p>Jei pareiškėjas juridinis asmuo registruotas valstybėje partnerėje (jo buveinė yra valstybėje partnerėje), jam partneris valstybėje partnerėje neprivalomas.</p> <p>Jei pareiškėjas juridinis asmuo turi valstybėje partnerėje tik registruotą filialą ar atstovybę, jis privalo turėti valstybėje partnerėje registruotą projekto partnerį. Filialai ar atstovybės nėra savarankiškai pareiškėjai ir jie neužtikrina reikalavimo būti registruotu juridiniu asmeniu valstybėje partnerėje.</p>
--	--	---